
Anno 2026 
 
 

 

Deliberazione n. 45 

COMUNE DI FORLÌ 

GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del 20 Febbraio 2026 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

  Presente Assente 

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X  

BONGIORNO VINCENZO Assessore X  

BARTOLINI LUCA Assessore X  

BASSI EMANUELA Assessore X  

BRAVI KEVIN Assessore  X 

CASARA PAOLA Assessore  X 

CICOGNANI VITTORIO Assessore X  

CINTORINO ANDREA Assessore X  

PETETTA GIUSEPPE Assessore  X 

SANSAVINI ANGELICA Assessore X   
TOTALE PRESENTI: 7 
TOTALE ASSENTI: 3 

 
 
 
Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco 
 
Partecipa  LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale 
 
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per 

OGGETTO: 
 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 22 - 23 
MARZO 2026 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE AI PARTITI E GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E 
PROMOTORI DEL REFERENDUM 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026, di indizione del referendum popolare 
confermativo della legge recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025.; 

VISTA la nota della Prefettura di Forlì-Cesena P.G.n. 17207 del 12/02/2026,  con 
la quale sono state fornite istruzioni in merito agli adempimenti in materia di propaganda 
elettorale; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 44 del 20/02/2026, immediatamente esecutiva, 
con la quale sono stati stabiliti gli spazi da assegnare per le affissioni di propaganda 
elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento e promotori del 
referendum; 

 
ATTESO che con la medesima deliberazione sono state individuate le località del 

centro storico, centro e forese ove i tabelloni debbono essere collocati; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 della legge 25 maggio 1971 n. 352 ed in particolare il 

comma 4 secondo cui l’istanza di assegnazione deve essere rivolta alla Giunta Comunale 
entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per l’assegnazione 
dei prescritti spazi; 

 
DATO ATTO che entro la data del 16/02/2026 risultano pervenute le seguenti 

istanze di assegnazione da parte dei partiti, gruppi e comitati promotori  riportati secondo 
l’ordine di arrivo al protocollo comunale: 
 

1) Partito Democratico 

2) Alleanza Verdi Sinistra 

3) Movimento 5 Stelle 

4) Comitato 15 per il NO 

5) Fratelli d’Italia 

6) Comitato SI Riforma Forlì-Cesena 

7) Forza Italia 

8) Noi Moderati 

9) Fratelli d’Italia 

10) Lega – Salvini Premier 

11) Comitato Si Riforma Roma 

 
RILEVATO CHE: 
- l’istanza n. 6 (Comitato SI Riforma Forlì-Cesena) non risulta corredata dall’atto 

di delega del richiedente; 
- l’istanza n. 11 (Comitato SI Riforma Roma), ha perfezionato la propria richiesta Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente

da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 

 

- 3 -
con atto di delega inviato in data 17/02/2026 ore 13,21 (P.G.n. 
19390); 

- l’istanza n. 9 (Fratelli d’Italia) è già pervenuta e indicata alla posizione n. 5; 
 

 
DATO ATTO, pertanto, che risultano ammesse le seguente istanze: 

 
NUMERO 

SEZIONE DI 
SPAZIO 

PARTITO O GRUPPO POLITICO 
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 

DATA E PROTOCOLLO DELLA 
RICHIESTA 

1 Partito Democratico 
Data arrivo: 09/02/2026 ore 11:42 

PG. n. 15456/2026 

2 
Alleanza Verdi Sinistra Data arrivo: 09/02/2026 ore 12:31 

PG n. 15567/2026 

3 Movimento 5Stelle 
Data arrivo: 11/02/2026 ore 22:34 

PG. 17075/2026 

4 
Comitato 15 per il NO Data arrivo: 13/02/2026 ore 11:35 

PG. n. 18040/2026 

5 
Fratelli d’Italia Data arrivo: 13/02/2026 ore 15:21 

PG. n. 18269/2026 

6 
Forza Italia Data arrivo: 15/02/2026 ore 16:49 

PG. n. 18376/2026 

7 
Noi Moderati Data arrivo: 16/02/2026 ore 11:35 

PG. n. 18610/2026 

8 
Lega – Salvini Premier Data arrivo: 16/02/2026 ore 18:28 

PG. n. 18871/2026 

9 Comitato SI Riforma 

Data arrivo: 16/02/2026 ore 20:38 
PG. n. 18871/2026 

Integrazione: 17/02/2026 ore 13:21 
PG. n. 19390/2026 

 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 
1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente: 
- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del visto di regolarità 
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 
ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, allo 

Statuto, ai Regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di assegnare gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in parlamento e promotori del referendum secondo l’ordine 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 

 

- 4 -
di presentazione delle domande ammesse come di seguito indicato: 
 
 

NUMERO 
SEZIONE DI 

SPAZIO 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO 
PROMOTORI DEL REFERENDUM 

1 
Partito Democratico 

2 
Alleanza Verdi Sinistra 

3 
Movimento 5Stelle 

4 
Comitato 15 per il NO 

5 
Fratelli d’Italia 

6 
Forza Italia 

7 
Noi Moderati 

8 
Lega – Salvini Premier 

9 Comitato SI Riforma 

 
2. di contraddistinguere ciascuno spazio con la numerazione di colore nero su sfondo 
bianco a partire da sinistra verso destra. 

 
Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. 
comma 4 , del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.   

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 

 

Comune di Forlì 
 

 
 
SERVIZIO - Servizio Segreteria e Affari Generali 
 
DIRIGENTE: - Luca Uguccioni 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
n. 45 del 17/02/2026 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 22 - 23 MARZO 2026 - 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE AI PARTITI E 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEL 
REFERENDUM 
 
 
 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni 

 
 
 

Parere Favorevole 

   

Forlì, 17/02/2026 

Il Segretario Generale 

Luca Uguccioni 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

 
Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 

 

Comune di Forlì 
 

 
 
SERVIZIO – Segreteria Generale 
 
DIRIGENTE: - Luca Uguccioni 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
n. 45 del 17/02/2026 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 22 - 23 MARZO 2026 - 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE AI PARTITI E 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEL 
REFERENDUM   
 
 
 
 
 
Visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti,  ai 
sensi dell'art.97, comma 2 del D.Lgs.18-08-2000, n.267. 
 
 
 

 

Forlì, 19/02/2026  

Il Segretario Generale 

Luca Uguccioni 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         



 

 

 

  

Comune di Forlì 

SEGRETERIA GENERALE 
 

  
 
 

 
L'Istruttore Amministrativo Segreteria Giunta Comunale 

 

Dichiara 
 
 
 

- che la presente deliberazione: 
 
 
 

È IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

AI SENSI DELL'ART. 134, COMMA 4, DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267. 
 
 

 
L'Istruttore Amministrativo 
Segreteria Giunta Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Righini 

 
(Documento firmato digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e  firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(D.Lgs. N° 82/2005) e successive modificazioni 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Luca Uguccioni e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 20868 del 20/02/2026 10:47:04.
Delibera di Giunta Comunale 2026/45,data esecutività: 20/02/2026 09:30:00 - Pubblicata dal 20/02/2026 al 07/03/2026.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Luca Uguccioni il 17/02/2026 00:00:00     
                                                                                         




